[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão - FRANK

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 033/2017

Autor: Francisco Carreiro Varão
Assunto: Indica ao Poder Executivo, a Construção de Uma Escola de Ensino Fundamental I e II no Loteamento Cidade Jardim Localizado as Margens da Rodovia Transamazônica, Sentido São Domingos do Araguaia.

Senhor Presidente.

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá com a seguinte solicitação: que seja  construído uma  Escola de Ensino Fundamental I e II no Loteamento Cidade Jardim localizado as margens da Rodovia Transamazônica.

JUSTIFICATIVA

Esta Solicitação fundamenta-se no apelo dos moradores que fazem parte das Associações dos Loteamentos Cidade Jardim, Delta Park e Condomínio Delta Ville. Segundo os moradores, existem aproximadamente 2000 (dois mil) famílias distribuídas entre os loteamentos acima citados. Entretanto, devido à distância do centro urbano da cidade e os autos riscos de acidentes que as crianças e seus familiares convivem ao se deslocarem pela transamazônica, faz-se necessário que seja construída Uma Escola de Nível Fundamental I e II que possa atender a demanda da população. Diante do exposto, requeiro aprovação do requerimento e que o mesmo seja dado ciência ao Prefeito e ao Secretário de Aviação e Obras.

Sala do Plenário, 26 de setembro de 2017.

______________________________
Francisco Carreiro Varão - FRANK
Vereador – CMM - PSB

Normal.dotm
image1.png